Дело №1-129/2024

УИД 56RS0033-01-2024-000922-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новотроицк Оренбургская область 16 сентября 2024 года 

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Утянской Ю.П., 

при секретарях судебного заседания Мигуновой И.Ю., Губарьковой Е.А.,

с участием государственных обвинителей Батуриной Е.В., Душиной Е.С., Филиппова В.Г., Пехтеревой А.А.,

подсудимого ФИО2 у.,

защитника-адвоката Капишникова В.В.,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Абдусамиева Фуркатжона Фарходжона угли, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, на воинском учете не состоящего, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

25 мая 2023 года Советским районным судом г. Орска Оренбургской области по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, неотбытый срок наказания составляет 4 года 4 месяца 5 дней

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.282.4 УК РФ, 

установил:

ФИО2 у. являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, публично демонстрировал символику экстремистской организации, пропаганда либо публичное демонстрирование которой запрещены федеральными законами. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее - Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ) в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечения целостности и безопасности Российской Федерации определяются правовые и организационные основы противодействия экстремистской деятельности, устанавливается ответственность за ее осуществление.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ под экстремистской деятельностью понимается использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, за исключением случаев использования нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, при которых формируется негативное отношение к идеологии нацизма и экстремизма и отсутствуют признаки пропаганды или оправдания нацистской и экстремистской идеологии. 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ противодействие экстремистской деятельности основывается на принципе неотвратимости наказания за осуществление экстремистской деятельности.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ к основным направлениям противодействия экстремистской деятельности относится выявление, предупреждение и пресечение экстремисткой деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц. 

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ за осуществление экстремистской деятельности граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства несут уголовную, административную и гражданско-правовую ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

Таким образом, согласно вышеуказанным положениям Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ на территории Российской Федерации экстремистская деятельность запрещена. 

На основании решения Верховного Суда Российской Федерации от 17 августа 2020 года по делу № АКПИ20-514С международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации. 

Кроме того, на основании дополнительного решения Верховного Суда Российской Федерации от 02 октября 2020 года по делу № АКПИ20-514С международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации. 

В 2021 году на территории г. Ташкента республики Узбекистан более точные дата и время не установлены ФИО2 у. неустановленным в ходе следствия лицом нанесены татуировки на тыльной стороне ладони левой кисти в виде изображения монохромной равноконечной восьмилучевой звезды, или «розы ветров» и на четвертом (безымаянном) пальце левой кисти в виде изображения перстня, являющиеся символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.). ФИО2 у. осознавал значение указанных татуировок и добровольно желал их нанесение на видимые части тела с целью публичной демонстрации своей приверженности идеологии «А.У.Е».

На основании постановления Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 15 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 28 февраля 2023 года ФИО2 у. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ (пропаганда и публичное демонстрирование атрибутики и символики экстремистских организаций, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами), а именно за то, что 20 января 2023 года он находясь в г. Орске, публично демонстрировал нанесенную татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белылми лучами, расположенную на внешней стороне левой кисти, которая является символикой экстремисткой организации – запрещенного общественного движения «А.У.Е», ему назначено наказание в виде административного ареста на пять суток.

На основании ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Таким образом, ФИО2 у. является лицом, подвергнутым на основании постановления Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 15 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 28 февраля 2023 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ. 

ФИО2 у. на основании приговора Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 25 мая 2023 года отбывал наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, расположенном по адресу:

<

...>, в период с 27 июня 2023 года по 09 января 2024 года содержался с иными осужденными, в том числе К.Е.В. в отряде №6 жилой зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. ФИО2 у. по правилам внутреннего распорядка дня посещал помещение столовой жилой зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области с целью приема пищи с другими осужденными, где с 16 октября 2023 года по 03 ноября 2023 года осуществлял работы в зоне раздачи пищи и посуды осужденный К.Е.В. совместно с другими осужденными. В период с 27 июня 2023 года по 09 января 2024 года ФИО2 у. осуществлял работы в швейном цехе №1, расположенном на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, где совместно с ним в период с 03 октября 2023 года по 27 октября 2023 года осуществляли работы иные осужденные, в том числе К.Д.В., А.С.А., П.В.В..

ФИО2 у. после привлечения его к административной ответственности по ст. 20.3 КоАП РФ, находясь в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, расположенном по адресу: 

<

...> период с 27 июня 2023 года по 09 января 2024 года, точные даты и время не установлены, действуя с единым умыслом, имея на тыльной стороне ладони левой кисти татуировку в виде изображения монохромной равноконечной восьмилучевой звезды или «розы ветров» и на четвертом (безымянном) пальце левой кисти татуировку в виде изображения перстня, являющимися символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.), заведомо зная о наличии на его теле указанных татуировок, содержащих символику названной экстремистской организации, а также о предусмотренном статьями 1, 2, 3, 15 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ запрете на демонстрирование символики экстремистских организаций, действуя умышленно, с целью публичного демонстрирования символики указанной экстремистской организации, в нарушение статей 1, 2, 3, 15 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ, осознавая противоправный характер своих действий и понимая, что публичное демонстрирование символики названной экстремистской организации запрещено Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ, не имея намерений сформировать у окружающих негативное отношение к идеологии экстремизма, публично, в помещении вещевого склада, комнате для приготовления кипятка отряда №6 жилой зоны указанного исправительного учреждения, заведомо в присутствии других осужденных, в том числе осужденного К.Е.В.; в помещении столовой жилой зоны исправительного учреждения, в присутствии других осужденных, в том числе осужденного К.Е.В., сотрудника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области Б.Е.В.; в помещении швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны исправительного учреждения, заведомо в присутствии других осужденных, в том числе осужденных К.Д.В., А.С.А., П.В.В., а также за пределами указанных помещений на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, заведомо в присутствии осужденных и сотрудников ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, в том числе сотрудника исправительного учреждения С.К.К., не скрывал расположенные на видимых частях тела указанные татуировки на тыльной стороне ладони левой кисти и на четвертом (безымянном) пальце левой кисти, тем самым, сделав имеющиеся у него две татуировки доступными для обозрения их посторонними лицами, таким образом, неоднократно, публично демонстрировал находящимся в указанных помещениях и за их пределами лицам имеющиеся на коже его тела татуировку на тыльной стороне ладони левой кисти в виде изображения монохромной равноконечной восьмилучевой звезды или «розы ветров» и татуировку на четвертом (безымянном) пальце левой кисти в виде изображения перстня, являющиеся символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.), деятельность которой на территории Российской Федерации запрещена решением Верховного Суда Российской Федерации от 17 августа 2020 года № АКПИ20-514с и дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации от 02 октября 2020 года № АКПИ20-514с. Тем самым ФИО2 у. незаконно, неоднократно, публично продемонстрировал и показал вышеуказанную символику экстремистской организации посторонним лицам, в том числе К.Е.В., К.Д.В., А.С.А., П.В.В., С.К.К., Б.Е.В., которые увидели символику экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.).

Подсудимый ФИО2 у. вину в совершении преступления признал, воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО2 у. данных в ходе следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что с середины июня 2023 года он отбывал наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области по приговору Советского районного суда г. Орска Оренбургской области. С несовершеннолетнего возраста на территории Республики Узбекистан начал общение с лицами, имевшими криминальный опыт, отбывающими наказание в местах лишения свободы, проявлял интерес к условиям содержания осужденных в местах лишения свободы. От знакомых и в сети «Интернет» узнал о движении «А.У.Е», к которому относится изображение восьмилучевой звезды. В 2021 году решил придерживаться идеологии «А.У.Е». Желая выделиться от обычных граждан и подчеркнуть свою приверженность идеологии «А.У.Е». в г. Ташкенте Республики Узбекистан в одном из тату-салонов сделал татуировку в виде восьмиугольной звезды на тыльной стороне ладони левой кисти, а также на безымянном пальце левой кисти в виде перстня с короной. Татуировки сделал на открытом участке тела для привлечения внимания. В 2022 году прибыл на территорию РФ. В феврале 2023 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.3 КоАП РФ. В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении ему разъяснено, что пропаганда либо публичная демонстрация имеющейся у него татуировки в виде восьмиконечной звезды запрещена законодательством РФ. Несмотря на это, не скрывал наличие татуировок в виде восьмиугольной звезды и перстня. С середины июня 2023 года отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, где работал в швейном цехе №1 производственной зоны исправительного учреждения. В момент работы не скрывал имеющиеся татуировки, демонстрировал их, желая показать свою принадлежность к движению «А.У.Е». Также в обеденном зале столовой жилой зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области в присутствии других осужденных на раздаче пищи и напитков периодически брал и отдавал посуду левой рукой. Понимал, что осужденные могли видеть имеющиеся у него татуировки, не пытался скрывать. Наоборот демонстрировал, что придерживается идеологии «А.У.Е», желая поднять авторитет среди осужденных. Полагает, что имеющиеся у него татуировки могли видеть осужденные, содержащиеся в 4 и 6 отряде исправительного учреждения. Осознавал, что демонстрация имеющихся у него татуировок уголовно наказуема, поскольку сотрудники ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области неоднократно предупреждали его о запрете на территории России пропаганды и демонстрации символики движения и идеологии «А.У.Е». В медицинскую часть с целью сведения татуировок не обращался. Сводить татуировки не планировал, несмотря на привлечение за их демонстрацию к уголовной ответственности, поскольку придерживается идеологии «А.У.Е.» (том 1,л.д.199-201,217-219). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 у. подтвердил. Пояснил, что после прибытия в исправительное учреждение до возбуждения уголовного дела на территории исправительного учреждения не скрывал имеющееся у него татуировки. В будущем планирует сведение их.

Кроме признания вины подсудимым его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Свидетель С.К.К. показал, что состоит в должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. До августа 2023 года занимал должность старшего оперуполномоченного. В его должностные обязанности входило предупреждение, пресечение преступлений. 27 июня 2023 года в исправительное учреждение для отбывания наказания прибыл ФИО2 у.. По прибытию в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области осужденный распределен в карантинное отделение, затем в отряд №6, устроен на работу в швейный цех №1 на производственной зоне исправительного учреждения. С первых дней нахождения ФИО2 у. в исправительном учреждении на внешней поверхности левой кисти видел татуировку в виде восьмиконечной звезды, на безымянном пальце перстень с короной. Знает, что данные татуировки символизирует приверженность к движению «А.У.Е» - арестантский уклад един. С ФИО2 у. неоднократно проводились беседы, разъяснялось, что подобные татуировки запрещены на территории РФ. ФИО2 у. предупреждался об уголовной ответственности за демонстрацию данных татуировок. Имеющиеся татуировки осужденный не скрывал, демонстрировал их окружающим. От осужденных, работающих в швейном цехе и проживающих с ним в одном отряде поступала информация о публичной демонстрации ФИО2 у. татуировок. Осужденным, содержащимся в учреждении, на основании заявления предоставляется платная услуга по сведению татуировок. С этой целью в исправительное учреждение приглашается специалист. ФИО2 у. неоднократно предлагалась возможность сведения татуировок. Он с заявлением о сведения татуировок в медицинскую часть не обращался. Пояснял, что придерживается идеологии А.У.Е.. С 06 октября 2023 года ФИО2 у. поставлен на профилактический учет, как лицо изучающее, пропагандирующее, исповедующее либо распространяющее экстремискую идеологию. За период отбывания наказания осужденный неоднократно нарушал правила режима отбывания наказания. 

В один из дней принимал участие в просмотре видеозаписей. В ходе просмотра видеозаписи установили, что ФИО2 у. в присутствии осужденных А.С.А., К.О.О., К.Д.В., П.В.В. в столовой зоне, в швейном цехе на своем рабочем месте демонстрирует, показывает татуировки. 

Свидетель Д.М.Т. показал, что состоит в должности фельдшера филиала ТБ №2 ФКУЗ МСЧ 56 УФСИН России по Оренбургской области. В его обязанности входит медицинский осмотр осужденных, прибывших в исправительное учреждение для отбывания наказания, медицинский осмотр осужденных водворенных в ШИЗО. Наличие у осужденных татуировок отражается в медицинской карте. По прибытию в учреждение ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области проводил медицинский осмотр ФИО2 у.. Во время проведения медицинских осмотров видел у ФИО2 у. на левой кисти татуировку в виде звезды. Содержащимся в учреждении лицам на основании заявления предоставляется платная услуга по сведению татуировок. С этой целью в исправительное учреждение приглашается специалист. Не знает обращался ли осужденный ФИО2 у. с заявлением о сведении татуировки.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями оглашены показания свидетеля Д.М.Т., данные в ходе предварительного следствия. Он показал, что осужденный ФИО2 у. в июне 2023 года прибыл в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области для отбывания наказания. Во время медицинских осмотров заметил у него татуировки в виде восьмиконечной звезды и перстня с короной на безымянном пальце левой кисти руки. В период с июня 2023 года ФИО2 у. с письменным заявлением для корректировки или сведения имеющихся на теле татуировок в медицинскую часть не обращался (том 1,л.д. 108-110).

Оглашенные показания свидетель подтвердил, противоречия объяснил давностью произошедших событий.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля Б.Е.В., данные в ходе следствия. Он показывал, что состоит в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. В его должностные обязанности входит проведение воспитательной и профилактической работы с осужденными. 27 июня 2023 года в исправительное учреждение для отбывания наказания прибыл ФИО2 у.. С первых дней отбывания наказания на внешней поверхности левой кисти ФИО2 у. видел татуировку в виде восьмиконечной звезды на безымянном пальце левой кисти татуировку в виде перстня с короной, символизирующие его приверженность к запрещенному на территории РФ движению «А.У.Е» - арестантский уклад един. Данные татуировки осужденный не скрывал, демонстрировал их окружающим. 03 ноября 2023 года он находился на суточном дежурстве. В обеденном зале столовой жилой зоны осужденный ФИО2 у. не скрывал имеющиеся у него на левой кисти татуировки в виде восьмиконечной звезды и перстня с короной. В столовой осужденный брал посуду и пищу левой рукой, специально демонстрировал татуировку другим. Полагает, что ФИО2 у. таким образом показывал свою принадлежность неформальному движению «А.У.Е» - арестантский уклад един. В каждом отряде жилой зоны, в том числе в отряде №6 имеются информационные стенды с разъяснением ответственности за публичную демонстрацию и пропаганду символики и атрибутики запрещенных РФ организаций и движений, в том числе символики «А.У. Е». С ФИО2 у. проводилась лекция на данную тему, разъяснялась ответственность за публичную демонстрацию и пропаганду символики и атрибутики, запрещенных в РФ организаций, т.ч. движения «А.У.Е» ( том 1, л.д. 112-115).

В соответствии со ст.281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля В.А.А., данные в ходе предварительного следствия. Он показал, что состоит в должности инженера отдела ИТОСиВ ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. В его должностные обязанности входит ведение документации ИТОСиВ, обслуживание инженерно-технических средств охраны и надзора, в том числе видеорегистраторов, камер видеонаблюдения. Для осуществления контроля за осужденными и обеспечения безопасности в исправительном учреждении установлены видеокамеры. Видеоархив фиксируется и сохраняется на жесткий диск ip-видеорегистратора Divisat, установленного в помещении оператора пункта видеоконтроля административного корпуса учреждения ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. Видеозаписи с видеорегистраторов сотрудников исправительного учреждения сохраняются на жесткий диск сервера хранения данных SuperMicro. 19 декабря 2023 года сотрудниками полиции был привлечен для участия в акте наблюдения видеозаписей, хранящихся на жестких диска. В ходе просмотра видеозаписей в присутствии двух понятых, сотрудников ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области Е.К.Е., С.К.К. обнаружено две видеозаписи. Одна из видеозаписей с регистратора начальника отряда отдела воспитательной работы ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области Б.Е.В.. Запись произведена в помещении зала столовой жилой зоны исправительного учреждения 03 ноября 2023 года, вторая запись произведена с видеокамеры, установленной в швейном цехе №1 исправительного учреждения за период с 03 по 27 октября 2023 года. Скопировал данные записи с жестких дисков на персональный компьютер работников оперативного отдела, далее на оптические диски (том 1, л.д.103-106).

Свидетель К.Д.В. показал, что с октября 2021 года отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. В период с октября по ноябрь 2023 года осуществлял трудовую деятельность уборщиком помещений в швейном цехе №1 производственной зоны исправительного учреждения, где работали другие осужденные, в том числе ФИО2 у.. В зимнее время года во время работы неоднократно видел у ФИО2 у. на запястье руки татуировку в виде восьмиконечной звезды, символизирующую принадлежность к запрещенной на территории РФ идеологии А.У.Е.. Данную татуировку ФИО2 у. не скрывал. Не исключает, что ФИО2 у. в кругу других осужденных также демонстрировал татуировку. Осужденные К.О.О., А.С.А., П.В.В. также работали в швейном цехе №1. Полагает, что они видели татуировку, поскольку ФИО2 у. ее не скрывал.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями оглашены показания свидетеля К.Д.В., данные в ходе предварительного следствия. Он показывал, что в августе 2020 года переведен в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области для отбывания наказания. В августе 2023 года назначен на должность уборщика помещений в швейном цехе №1, где работали другие осужденные, в том числе ФИО2 у. В период с октября по ноябрь 2023 года во время уборки помещения швейного цеха неоднократно видел у ФИО2 у. татуировку на поверхности левой кисти в виде восьмиконечной звезды. Видел, как он в присутствии других осужденных, в том числе К.О.О., А.С.А., П.В.В. демонстрировал ее, показывая на нее пальцем правой руки. Ему известно о наличии у ФИО2 у. небольшой татуировка на одном из пальцев руки. Имеющиеся у ФИО2 у. татуировки символизируют принадлежность к движению «А.У.Е». - арестантский уклад един. Татуировки с изображением восьмиконечной звезды накалывают на свое тело лица, имеющие определенный статус в криминальном мире, придерживающиеся идеологии «А.У.Е», отрицающие администрацию учреждений. Сотрудники исправительного учреждения периодически проводят разъяснительные беседы с осужденными о запрете на территории РФ символики «А.У.Е» ( том 1, л.д.74-77,78-80).

Оглашенные показания свидетель К.Д.В. подтвердил, противоречия объяснил давностью произошедших событий. Пояснил, что после возбуждения уголовного дела ФИО2 у. стал скрывать татуировки.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой оглашены показания свидетеля П.В.В., данные в ходе предварительного следствия, Он показал, что с 2016 года по 30 ноября 2023 года отбывал наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. С 2022 года работал в швейном цехе №1 производственной зоны исправительного учреждения. В июне 2023 года в исправительное учреждение для отбывания наказания прибыл ФИО2 у.. В октябре-ноябре 2023 года в помещении швейного цеха видел у ФИО2 у. татуировку в виде восьмиконечной звезды. Данную татуировку он не скрывал. Полагает, что ФИО2 у. специально набил татуировку на видном месте для демонстрации другим осужденным и сотрудникам администрации исправительного учреждения. Знает, что данная татуировка символизирует приверженность к неформальному движению «А.У.Е»- арестантский уклад един. В период отбывания наказания сотрудники исправительного учреждения проводили лекции о том, что движение «А.У.Е» относится к экстремисткой организации. Деятельность данной организации на территории РФ запрещена ( том 1,л.д. 99-102).

Свидетель А.С.А. показывал, что отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. С 10 сентября 2023 года трудоустроен в швейном цехе №1 производственной зоны исправительного учреждения. С осужденным ФИО2 у. работал в разных помещениях. Во время перерыва между работой ФИО2 у. приходил пить чай. В этот момент видел у него на правой руке татуировку в виде звезды, так же видел татуировку на пальце. Не видел чтобы ФИО2 у. демонстрировал татуировки другим осужденным, поскольку проживал с ним в разных отрядах, общение не поддерживал. Данные татуировки ФИО2 у. стал скрывать от других осужденных только после возбуждения в отношении него уголовного дела.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями оглашены показания свидетеля А.С.А., данные в ходе следствия. Он показывал, что в марте 2023 года переведен в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области для отбывания наказания. С сентября 2023 года назначен на должность швеи в швейном цехе №1 производственной зоны, где работали другие осужденные, в том числе ФИО2 у. С этого времени в швейном цехе №1 производственной зоны неоднократно видел у ФИО2 у. на поверхности левой кисти татуировку в виде восьмиконечной звезды. В этот момент рядом с ним находились осужденные К.О.О., К.Д.В., П.В.В., которые также могли ее видеть. Данную татуировку ФИО2 у. демонстрировал другим осужденным, в процессе общения жестикулировал левой рукой, где у него имелась татуировка. В октябре и ноябре 2023 года во время перерыва между работой в блоке для пошива курток распивал с чай с ФИО2 у.. В этот момент также видел на левой кисти руки изображение восьмиконечной звезды. Кроме того в столовой во время смены отрядов видел данную татуировку у ФИО2 у.. Имеющуюся татуировку ФИО2 у. не пытался скрывать. Со слов сотрудников исправительного учреждения знает, что восьмиконечная звезда обозначает принадлежность к движению «А.У.Е»- арестантский уклад един. Данная организация относится к неформальным организациям, деятельность которых запрещена на территории РФ. Татуировки с изображением восьмиконечной звезды накалывают на свое тело лица, имеющие определенный статус в криминальном мире, придерживающиеся идеологии «А.У.Е», отрицающие администрацию учреждений. Со слов других осужденных знает, что ФИО2 у. на предложение сотрудников администрации исправительного учреждения отказался свести татуировку. Также у ФИО2 у. имеется еще татуировка на пальце левой руки ( том 1 л.д. 85-88, 89-91).

Оглашенные показания свидетель не подтвердил. Пояснил, что его показания изложены следователем неверно. В столовой он у ФИО2 у. не мог видеть татуировки, т.к. в столовой с ним не встречался. Не помнит на какой руке у ФИО2 у. имелись татуировки. Никогда не обращал внимание на них. 

Свидетель К.О.О. показал, что отбывал наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. С 2022 года трудоустроен в швейный цех №1, где работали другие осужденные, в том числе ФИО2 у.. Во время работы в швейном цехе видел у ФИО2 у. на внешней поверхности левой кисти татуировку с изображением восьмиконечной звезды. После допроса следователем ФИО2 у. перестал демонстрировать татуировку окружающим, некоторое время скрывал ее. Из разъяснительных лекций, проводимых в исправительном учреждении и слов следователя знает, что изображение восьмиконечной звезды символизирует принадлежность к экстремисткой организации АУЕ.

Свидетель К.Е.В. показал, что отбывал наказание ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области в шестом отряде совместно с ФИО2 у.. С 16 октября 2023 года трудоустроен в столовой жилой зоны исправительного учреждения в зоне раздачи пищи и приема посуды. В помещении вещевого склада, комнате для приготовления кипятка отряда и в столовой во время раздачи пищи неоднократно видел у ФИО2 у. на внешней поверхности левой кисти татуировку в виде восьмиконечной звезды и татуировку в виде короны. Данные татуировки он демонстрировал другим осужденным находящимся рядом, не скрывал их. Знает, что изображение восьмиконечной звезды обозначает принадлежность к неформальному движению «А.У.Е» - арестантский уклад един. Татуировки ФИО2 у. стал скрывать только после возбуждении в отношении него уголовного дела.

Допрошенный по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля С.В.В. следователь СО по г. Новотроицк СУ СК РФ по Оренбургской области, показал, что у него в производстве находилось дело по обвинению ФИО2 у.. В ходе производства предварительного следствия производил допросы свидетеля А.С.А.. Протоколы допросов составлены со слов свидетеля. По результатам допросов А.С.А. ознакомился с содержанием своих показаний, подписал протоколы, не имея замечаний к ним.

Объективно вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- решением Верховного Суда Российской Федерации от 17 августа 2020 года, дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации от 02 октября 2020 года, согласно которым международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) признано экстремистским, его деятельность запрещена на территории Российской Федерации (том 2,л.д. 2-19);

- приговором Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 25 мая 2023 года, согласно которому ФИО2 у. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима ( том 1,л.д.231-236);

-справкой по личному делу, согласно которой осужденный ФИО2 прибыл в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области из ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Оренбургской области 27 июня 2023 года ( том 1,л.д.247);

- постановлением Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 15 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 28 февраля 2023 года, которым ФИО2 у. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (том 1, л.д. 57);

-протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2024 года, согласно которому осмотрена территория ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области по адресу: 

<

...>. Участвующий в ходе следственного действия С.К.К. указал на помещение обеденного зала столовой жилой зоны, где ФИО2 у. демонстрировал татуировку в виде восьмиконечной звезды. В помещении обеденного зала зафиксировано наличие столов, окна для раздачи пищи. Далее осмотрено помещение для приготовлении кипятка и вещевой склад жилой зоны отряда №6, помещение швейного цеха №1 производственной зоны, где осужденный ФИО2 у. демонстрировал татуировку. В помещении швейного цеха №1 производственной зоны зафиксированы швейные машинки. Участвующий в ходе следственного действия С.К.К. указал на рабочее место №6, где трудился ФИО2 у. и в октябре 2023 года неоднократно демонстрировал татуировку в виде восьмиконечной звезды другим осужденным ( том 1 л.д.63-66,7,68-73);

- актом наблюдения от 19 декабря 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете оперативного отдела административного корпуса ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области обнаружен компьютер с инвентарным номером №19604, где имеются видеофайлы с камеры видеонаблюдения швейного цеха. 

В ходе просмотра видеофайла «СН08-20231003-091551-092515-001000000000» швейного цеха, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области зафиксировано, что 03 октября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных С.А.А., С.В.Н., Г.Р.А., И.В.Р., А.С.А., А.И.С., находясь в швейном цехе №1 демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «А.У.Е».

В ходе просмотра видеофайла «СН08-20231004-100148-100348-001000000000» швейного цеха, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области зафиксировано, что 04 октября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных Г.Р.А., А.И.С., И.С.А., К.О.О., С.А.А. в швейном цехе №1 демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «АУЕ».

В ходе просмотра видеофайла «СН08-20231009-093122-093516-001000000000» швейного цеха, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области зафиксировано, что 09 октября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных Г.Р.А., А.И.С., К.Д.В., С.А.А. в швейном цехе №1 демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «АУЕ».

В ходе просмотра видеофайла «СН08-20231024-123552-124219- 001000000000» швейного цеха, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области зафиксировано, что 24 октября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных Г.Р.А., П.А.В., П.В.В., Д.Д.Д. в швейном цехе №1 демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «АУЕ».

В ходе просмотра видеофайла «СН08-20231025-114950-120441-001000000000» швейного цеха, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области зафиксировано, что 25 октября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных Г.Р.А., А.С.А., К.О.О., П.А.В., П.В.В., А.И.С., С.В.Н., И.В.Р. в швейном цехе №1 демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «АУЕ».

В ходе просмотра видеофайла «СН08-20231026-110418-111504-001000000000» швейного цеха, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области зафиксировано, что 26 октября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных Г.Р.А., А.И.С., К.О.О., И.В.Р.. К.Д.В. в швейном цехе №1 демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «АУЕ». 

В ходе просмотра видеофайла «СН08-20231027-093014094238-001000000000» швейного цеха, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области зафиксировано, что 27 октября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных в швейном цехе №1 демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «АУЕ». 

Видеозаписи скопированы и сохранены на жесткий диск ip-видеорегистратора Divisat, далее записи перенесены на персональный компьютер оперативного отдела (том 1,л.д.20-24,25-31).

- актом наблюдения от 19 декабря 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете оперативного отдела административного корпуса ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области обнаружен компьютер с инвентарным номером №3331, где обнаружены видеофайлы с камеры переносного аудио-видео регистратора №23 начальника отряда отдела воспитательной работы с осужденными ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области Б.Е.В..

В ходе просмотра видеофайла «20231103_1407_» обеденного зала столовой жилой зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, расположенного на режимной территории производственной зоны исправительного учреждения. В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано, что 03 ноября 2023 года ФИО2 у. в присутствии осужденных находясь в обеденном зале, демонстрирует восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, символизирующую экстремистское движение «А.У.Е». 

Видеозапись скопирована и сохранена на жесткий диск сервера хранения данных инвентарный номер №1013485681,далее записи перенесены на персональный компьютер оперативного отдела (том 1,л.д. 32-34,35-37).

- заключением судебно – медицинской экспертизы № 2412500038 от 11 января 2024 года, согласно которому у ФИО2 у. имеются татуировки: в области тыла левой кисти в виде восьмиконечной звезды, на четвертом пальце левой кисти в виде перстня с короной (том 1, л.д.127-128, 129);

- заключением искусствоведческой судебной экспертизы № 101 от 27 января 2024 года, согласно которому татуировки, имеющиеся у ФИО2 у. в виде монохромной равноконечной восьмилучевой звезды или «розы ветров» на тыльной стороне ладони левой руки и перстня на безымянном пальце левой руки, являются атрибутикой и символикой международного движения «А.У.Е»., публичное демонстрирование которой в целях пропаганды запрещено федеральным законодательством. Признаками атрибутики и символик является сам объект изображения-восьмилучевая звезда, как символ ценностей лиц криминальной субкультуры и их статуса; перстень как указание на наличие заслуг в обеспечении надлежащего функционирования криминального сообщества. Нанесение изображений на видимые участки тела имеет целью привлечение внимания к ним, т.е. имеет место преднамеренная демонстрация визуальной информации, используемой сторонниками неформального движения «А.У.Е» в качестве основного символа, пропагандирующего и романтизирующего преступный образ жизни в соответствии с так называемыми «воровскими понятиями» ( том 1, л.д. 146-153).

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены:

1. оптический диск с видеозаписью от 03 ноября 2023 года. При открытии диска обнаружена папка под названием «Столовая», где имеется файл с названием «20231103_1407_1». При воспроизведении видеозаписи установлено, что видеозапись ведется с видеорегистратора сотрудника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области Б.Е.В. в помещении обеденного зала столовой жилой зоны исправительного учреждения. Осужденный ФИО2 у. находясь в данном помещении демонстрирует татуировку в виде восьмиконечной звезды, изображенной на внешней поверхности левой кисти.

2. оптический диск с видеозаписью за период с 03 октября 2023 года по 27 октября 2023 года. При открытии диска обнаружено папка под названием «Швейный цех», где имеется 13 видеофайлов. При воспроизведении первых двух видеозаписей установлено, что запись осуществляется в помещении швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. 03 октября 2023 года ФИО2 у. демонстрирует находящимся рядом с ним осужденным, в том числе А.С.А., восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, являющуюся символикой и атрибутикой международного движения «А.У.Е». Проходя мимо ФИО2 у. осужденный А.С.А. повернул голову в его сторону. Во время перерыва осужденные периодически смотрят в сторону ФИО2 у. 

При воспроизведении третьего видеофайла установлено, что запись осуществляется в помещении швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. 04 октября 2023 года ФИО2 у. демонстрирует осужденным, в том числе К.О.О. восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, являющуюся символикой и атрибутикой международного движения «А.У.Е». 

При просмотре четвертой видеозаписи установлено, что запись осуществляется из помещения швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. Зафиксировано, что 09 октября 2023 года ФИО2 у. демонстрирует осужденным, в том числе К.Д.В., А.С.А. восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, являющуюся символикой и атрибутикой международного движения «А.У.Е». В 09:32:02 около ФИО2 у. находится осужденный К.Д.В., который производит уборку помещения. Голова осужденного К.Д.В. направлена в строну ФИО2 у.. Около ФИО2 у. проходит А.С.А..

При просмотре пятой видеозаписи установлено, что видеозапись осуществляется в помещении швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. 24 октября 2023 года ФИО2 у. демонстрирует осужденным, в том числе П.В.В., К.Д.В. восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, являющуюся символикой и атрибутикой международного движения «А.У.Е». 

При воспроизведении шестой видеозаписи установлено, что видеозапись осуществляется в помещении швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. 25 октября 2023 года ФИО2 у. демонстрирует другим осужденным, в том числе А.С.А., К.О.О., П.В.В. восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, являющуюся символикой и атрибутикой международного движения «А.У.Е». Осужденные А.С.А. и П.В.В. разговаривают между собой, периодически смотрят в сторону ФИО2 у.. 

При воспроизведении седьмой видеозаписи установлено, что видеозапись осуществляется в помещении швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. Зафиксировано, что 26 октября 2023 года ФИО2 у. демонстрирует осужденным, в том числе К.О.О., К.Д.В. восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, являющуюся символикой и атрибутикой международного движения «А.У.Е».

При воспроизведении восьмой видеозаписи установлено, что видеозапись осуществляется в помещении швейного цеха №1, расположенного на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. Зафиксировано, что 27 октября 2023 года ФИО2 у. демонстрирует осужденным восьмиконечную звезду в черно-белой цветовой гамме, являющуюся символикой и атрибутикой международного движения «А.У.Е». Положил левую кисть руки на которой имеется запрещенная татуировка на поверхность стола, головы некоторых осужденных повернуты сторону ФИО2 у. На 09:58:58 секунде видеозаписи рядом с ФИО2 у. находится осужденный К.Д.В., на протяжении всей видеозаписи рядом с ФИО2 у. н осужденные П.В.В., К.Д.В., которые смотрят в его сторону Осмотренный диск признан вещественным доказательством ( том 1, л.д.156-159,160-172, 175).

В судебном заседании после исследования доказательств государственный обвинитель уточнил обвинение, указав, что ФИО2 у. отбывал наказание в шестом отряде жилой зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, расположенном по адресу: 

<

...> период с 26 июня 2023 года по 09 января 2024 года, осуществлял работы в швейном цехе №1, расположенном на режимной территории производственной зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области.

Уточнение обвинения государственным обвинителем не нарушает права подсудимого на защиту.

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ суд связан с позицией участвующего в деле государственного обвинителя, более того находит ее мотивированной и обоснованной. 

Изложенные доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 у. в совершении инкриминированного ему преступления.

Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» на территории Российской Федерации запрещается экстремистская деятельность, а также создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

В силу п. 1 ст. 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» к экстремистской деятельности относится использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, за исключением случаев использования нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, при которых формируется негативное отношение к идеологии нацизма и экстремизма и отсутствуют признаки пропаганды или оправдания нацистской и экстремистской идеологии 

Экстремистская организация - общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

В силу ст. ст. 2, 3 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» неотвратимость наказания за осуществление экстремистской деятельности является одним из принципов противодействия экстремистской деятельности, а выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц - одним из его основных направлений.

Статьей 15 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» установлено, что за осуществление экстремистской деятельности граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства несут уголовную, административную и гражданско-правовую ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Суд считает достоверно установленным, что в 2021 году в г. Ташкенте Республике Узбекистан ФИО2 у. на тыльной стороне ладони левой кисти нанесена татуировка в виде изображения монохромной восьмилучевой звезды или «розы ветров», на безымянном пальце левой кисти руки татуировка в виде перстня.

По заключению искусствоведческой экспертизы данные изображения являются атрибутикой и символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство».

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 17 августа 2020 года по делу № АКПИ20-514с, с учетом дополнительного решения от 02 октября 2020 года международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации.

С 27 июня 2023 года ФИО2 у. отбывал наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН Росси по Оренбургской области.

Постановлением Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 15 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 28 февраля 2023 года ФИО2 у. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Частью 1 ст. 20.3 КоАП РФ установлена административная ответственность за пропаганду либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Публичное демонстрирование символики экстремистской организации запрещены законом.

ФИО2 у. осведомленный о том, что имеющиеся у него изображения в татуировках относятся к символам экстремистской организации, знал о запрете их публичного демонстрирования.

Однако в период с 27 июня 2023 года по 09 января 2024 года неоднократно демонстрировал татуировки с указанными изображениями в помещении вещевого склада, комнате для приготовления кипятка отряда №6, находящимся совместно с ним осужденным, в том числе К.Е.В.; сотруднику исправительного учреждения Б.Е.В., осужденным, в том числе К.Е.В. в помещении столовой жилой зоны; в швейном цехе №1 осужденным, в том числе К.Д.В., А.С.А., П.В.В.; на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области осужденным и сотруднику исправительной колонии С.К.К..

Публичное демонстрирование ФИО2 у. символики экстремистской организации выразилось в том, что он не скрывал на видимых частях тела татуировки с указанными изображениями, тем самым сделав их доступными для обозрения.

Установленный ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого ФИО2 у. считается подвергнутым административному наказанию, на момент совершения преступления по настоящему делу не истек.

Демонстрация ФИО2 у. подвергнутым административному наказанию за публичную демонстрацию символики экстремистской организации, имеющихся у него татуировок с изображениями, являющимися символикой экстремистской организации, осведомленность о своих неправомерных действиях свидетельствуют об умысле подсудимого на совершение преступления. 

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о нарушении ФИО2 у. установленного запрета публичной демонстрации символики экстремистской организации, пропаганда либо публичное демонстрирование которой запрещены на территории Российской Федерации и, следовательно, о незаконности его действий. 

К данным выводам суд пришел на основании показаний ФИО2 у. данных в ходе следствия, показаний свидетелей, письменных доказательств, которые в совокупности непротиворечивы, согласуются между собой.

Публичное демонстрирование символики экстремистской организации в виде татуировок с изображениями восьмилучевой звезды на тыльной стороне кисти левой руки, изображения перстня на четвертом пальце левой кисти не оспаривалось ФИО2 у. ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании.

Оценивая показания ФИО2 у. данные в ходе следствия, оглашенные судом в порядке ст. 276 УПК РФ, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением его права на защиту. Положения ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ перед началом допроса ему разъяснены. Данные показания стабильны, подтверждены подсудимым в судебном заседании. Они согласуются с совокупностью остальных доказательств. Все это позволяет суду признать их достоверными, допустимыми доказательствами и взять за основу приговора.

Выводы о виновности ФИО2 у. суд также основывает на показаниях свидетелей из числа сотрудников ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, осужденных, работающих совместно ним в швейном цехе №1, раздававших пищу в столовой жилой зоны исправительного учреждения, которые видели на левой руке вышеуказанные изображения. Из их показаний следует, что с момента перевода в исправительное учреждение ФИО2 у. не скрывал татуировки от других осужденных и представителей администрации исправительного учреждения, тем сам демонстрировал имеющиеся у него на левой руке татуировки с изображением восьмилучевой звезды и перстня, являющиеся символикой экстремистской организации «Арестантское уголовное единство», запрещенной на территории Российской Федерации.

При этом из показаний свидетелей С.К.К., Б.Е.В. следует, что с ФИО2 у. проводились беседы о запрете публичной демонстрации символики экстремистской организации. 

Из показаний свидетелей С.К.К., Д.М.Т. следует, что в период отбывания наказания ФИО2 у. разъяснялся порядок сведения имеющихся у него татуировок с изображениями указанной организации, предлагалось проведение такой услуги в пределах исправительного учреждения. Однако последний отвечал отказом, с заявлениями о сведении татуировок не обращался.

Оценивая показания свидетелей Д.М.Т., К.Д.В., А.С.А., суд наряду с их показаниями в судебном заседании в непротиворечащей части учитывает показания, данные ими в ходе предварительного следствия, которые получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

При этом свидетели Д.М.Т., К.Д.В. оглашенные показания подтвердили. Суд находит логичными объяснения о причинах их изменения в силу давности произошедших событий. 

Несмотря на то, что свидетель А.С.А. оглашенные показания не подтвердил, суд находит их достоверными. 

Довод указанного лица о том, что следователем неверно изложены его показания, опровергаются показаниями свидетеля С.В.В. допрошенного по ходатайству государственного обвинителя. Следователь С.В.В. подтвердил, что протокол допроса А.С.А. составлен на основании его показаний, по окончании допроса свидетель ознакомился с ним путем прочтения, расписался, не имея замечаний. Оснований не доверять показаниям свидетеля С.В.В. у суда не имеется. Изменение показаний А.С.А. в судебном заседании суд расценивает его желанием смягчить ответственность подсудимому.

Оглашенные показания свидетелей Б.Е.В., В.А.А. получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд находит их допустимыми, достоверными доказательствами и учитывает при вынесении приговора.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Их показания стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой. Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено. 

Показания ФИО2 у. свидетелей объективно подтверждены письменными доказательствами, в частности протоколом осмотра места происшествия, актами наблюдения, протоколом осмотра диска и видеозаписей, согласно которым ФИО2 у. демонстрировал имеющиеся у него татуировки на левой кисти на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, в том числе помещении обеденного зала столовой жилой зоны ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, в помещении вещего склада, комнате для приготовления кипятка, швейного цеха №1 производственной зоны.

Нарушений требований УПК РФ при проведении указанных следственных действий и составленных по их результатам протоколов не допущено. 

Показания свидетелей, ФИО2 у. о наличии у него на тыльной стороне левой кисти татуировок с изображениями восьмиконечной звезды, перстня на четвертом пальце левой кисти объективно подтверждено заключением судебно-медицинского эксперта, по заключению искусствоведческой экспертизы данные татуировки являются символикой международного движения «А.У.Е».

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется. Заключения экспертов суд находит допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Письменные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

С учетом того, что расследование уголовного дела велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав ФИО2 у. суд пришел к выводу, что доказательства, собранные по делу, достоверны и достаточны для его обвинения. Учитывая их совокупность, суд пришел к выводу о доказанности виновности ФИО2 у. в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия подсудимого ФИО2 у. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 282.4 УК РФ как публичное демонстрирование символики экстремистских организаций, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Психическое состояние подсудимого проверено и у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №530 от 02 июля 2024 года ФИО2 у. каким-либо психическим расстройством или слабоумием, лишающим его возможности в полно мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния был вне какого-либо временного психического расстройства, при этом был в непомраченном сознании, правильно ориентирован в окружающем, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, его действия носили целенаправленный и последовательный характер, помнит о своем поведении, поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения и инкриминируемого ему деяния какого-либо психического расстройства не развилось и в настоящее время ФИО2 у. может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом характера действий подсудимого, заключения судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, суд признает его вменяемым в совершенном преступлении.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 3 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО2 у. совершено умышленное преступление средней тяжести.

Изучением личности ФИО2 у. установлено, что ранее он судим. Совершение им преступления в период неснятой и непогашенной в установленном порядке судимости по приговору от 25 мая 2023 года силу ч. 1 ст. 18 УК РФ свидетельствует о наличии в его действиях рецидива преступлений.

ФИО2 у. является гражданином Республики Узбекистан, не имеет регистрации и постоянного места жительства на территории РФ, в зарегистрированном браке не состоит, имеет одного малолетнего ребенка. На территории Республики Узбекистан проживал с дедушкой, осуществлял за ним уход. На учетах в иных специализированных медицинских учреждениях не состоит. Он совершил преступление в период отбывания наказания по приговору Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 25 мая 2023 года.

В соответствии с п. «г» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, осуществление ухода за престарелым родственником.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 у. суд признает рецидив преступлений.

Характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие в его действиях рецидива преступлений, свидетельствуют о том, что назначение ему иного наказания, чем лишение свободы, не будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд учитывает, что наказание в виде лишения свободы не отразится на условиях жизни иных лиц, а представленные материалы о состоянии здоровья подсудимого не препятствуют реальному отбыванию им данного наказания. 

Учитывая наличие в действиях подсудимого ФИО2 у. рецидива преступлений, при назначении ему наказания суд применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и ФИО2 у. как личности, и считает, что оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО2 у. суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, отсутствии оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Окончательное наказание ФИО2 у. должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, поскольку преступление по настоящему делу совершено им после вынесения приговора Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 25 мая 2023 года. Суд считает возможным применить принцип частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 25 мая 2023 года.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО2 у. без изоляции от общества невозможно. 

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО2 у. от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 у. должен отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы.

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 у. правовых оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В связи с необходимостью исполнения приговора, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что ему назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает целесообразным избрать ФИО2 у. меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Судьба вещественного доказательства подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Абдусамиева Фуркатжона Фарходжона угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Советского районного суда г. Орска Оренбургской областиот 25 мая 2023 года, окончательно назначить ФИО2 у. наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО2 у. меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 у. под стражей с 16 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии.

В случае принесения апелляционных представлений и жалоб осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с правом поручения осуществления своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.П. Утянская